

Jonathan Jair Román Coronado

Av. Augusto B. Leguía 437 (1° piso). Referencia: Alt. Cdra 13 de la Av.

Perú – S.M.P – Lima

Nacimiento: 02 de diciembre de 1996

DNI: 72549663

7665046/ 987802043

Correo: jairo.021296roman@gmail.com



Soy un profesional con experiencia en la consultoría de sistemas integrados de gestión basado en las normas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 37001:2016 e ISO 45001:2018; además de brindar asesoría en gestión integral de residuos sólidos municipales y no municipales. En mi trayectoria universitaria obtuve conocimientos sólidos en Instrumentos de Gestión Ambiental, los cuales me permiten apoyar y asesorar en la elaboración de los diversos instrumentos de gestión ambiental.

Me considero un profesional versátil, práctico y dinámico, actualizando siempre mis conocimientos previos, para ponerlos en práctica en el rubro en el que me desempeñe; además de buscar la mejora continua personal y de la organización.

Experiencia laboral

Ago.2024 – Dic.2024. OCA GLOBAL PERÚ

Cargo Analista de procesos y mejora continua

Gestionar los procesos de acreditación, autorización y certificación.

Gestionar los círculos de calidad, kaizen u otras herramientas de mejora continua identificadas.

Coordinar con los responsables de proyecto la gestión operativa, seguimiento de actividades preventivas y proactivas.

Participar en las implementaciones de nuevas metodologías que refuercen la cultura de calidad.

Evaluar los riesgos, asegurando su correcta implementación, ejecución y mantenimiento de estos.

Identificar las desviaciones del sistema de gestión e iniciar las acciones para prevenir o minimizar el impacto.

Liderar en las auditorías de homologaciones, evaluación de proveedores, auditorías internas y participar en licitaciones en temas de Calidad.

Promover la toma de conciencia, realizar el seguimiento y verificación de eficacia de las acciones planteadas.

Asegurar que toda definición de procesos cuente con documentación suficiente que permita a la organización mantener y mejorar su modelo de gestión, así como cada uno de sus procesos.

Liderar y desarrollar talleres y programas de capacitación y sensibilización que permitan a la organización entender y aplicar conceptos relacionados a la gestión por procesos.

Liderar y desarrollar planes de adecuación de los procesos a los requisitos de los sistemas de gestión o normativa a la que la organización decida o deba adherirse.

Monitorear que la organización de cumplimiento del modelo de gestión, así como las políticas, procedimientos y definiciones establecidas, incluidos los requisitos de los sistemas de gestión, proponer acciones de mejora que permitan optimizar el desempeño.

Gestionar con los dueños de procesos los hallazgos de inspecciones, auditorías internas y externas u otras desviaciones del proceso, para lograr reducir su ocurrencia y recurrencia.

Liderar la ejecución de procesos y proyectos de mejora con enfoque a la recuperación del estándar, eficiencia, automatización, mejora en la satisfacción del cliente, entre otros.

Elaborar reportes e informes de seguimiento.

Jul. 2023-Abr.2024 Stork Perú – Proyecto Enel Distribución

Cargo: Supervisor de Calidad

Funciones: Coordinar que se cumplan los procedimientos de acuerdo al contrato con el cliente, con el fin de asegurar los trabajos de acuerdo con lo establecido en el Sistema de Gestión Operacional.

Asegurar los aspectos relacionados con HSEQ para minimizar los eventos no deseados en salud, seguridad, medio ambiente, responsabilidad social y calidad.

Realizar el seguimiento y cumplimiento de los requisitos del cliente, establecidos en el contrato; con el fin de no incurrir en penalidades.

Realizar el acompañamiento en campo durante el desarrollo de las actividades del contrato con el fin de asegurar los procesos, procedimientos y tareas de acuerdo con lo establecido en el Sistema de Gestión Operacional.

Coordinar actividades de capacitación para los colaboradores con el fin de asegurar y garantizar el mejoramiento de competencias.

Asegurar el manejo adecuado de la documentación del Sistema de Gestión Operacional de la compañía para el soporte de los requerimientos contractuales y corporativos.

Elaborar los informes periódicos del Sistema de Gestión Operacional para garantizar su entrega y manejo de la información.

Asegurar, acompañar y desarrollar la implementación y entendimiento del Sistema de Gestión Operacional en el contrato a fin de dar cumplimiento a los requisitos corporativos y legales.

Apoyar y acompañar en la atención cuando se presente un evento no deseado en el desarrollo de las actividades del contrato a fin de minimizar el impacto que el incidente pueda generar

May. 2022 – Jul. 2023 GyA Construcciones S.A.C.

Cargo: Gestor de sistemas integrados de gestión

Funciones: Hacer seguimiento, verificar la implementación y aplicación del sistema integrado de gestión.

Divulgar la documentación y procesos a todo el personal de la empresa.

Realizar control y seguimiento de documentos y registros de los procesos.

Realizar el seguimiento a los planes de acción planteados en los procesos de mejora continua.

Participar y contribuir al cumplimiento de los objetivos del Sistema Integrado de gestión.

Elaborar y presentar informes sobre los indicadores y metas de la empresa.

Aportar decisiones sobre acciones correctivas y preventivas de los procesos.

Realizar seguimiento a la metodología de evaluación de riesgos.

Realizar auditorías a los distintos procesos de la empresa.

Divulgar al personal sobre los cambios que se realizan al sistema integrado de gestión.

Abr. 2022 – Act. Certind S.A.– Profesional Independiente

Cargo: Auditor Líder

Funciones: Participar del equipo auditor de certificación en las normas ISO 9001, ISO 45001, ISO 14001, ISO 37001.

Realizar informe de Auditorías de Certificación.

Participar como auditor líder en los procesos de certificación.

- Proyectos realizados:**
- Auditoría de seguimiento en la norma ISO 45001:2018 a la empresa AFE SERVICE S.A.C.
 - Auditoría de certificación ISO 45001:2018 en la empresa AFE SERVICE SAC.
 - Auditoría de certificación ISO 9001 / ISO 14001 / ISO 45001 / ISO 37001 en la empresa IRCOC S.A.C.
 - Auditoría de seguimiento ISO 37001 en la empresa Huaman Rivas.
 - Auditoría de seguimiento ISO 45001 / ISO 37001 en la empresa *EMPRESA DE SERVICIOS MULTIPLES M&J SR*
 - Auditoría de seguimiento ISO 9001 / ISO 14001 / ISO 45001 en la empresa *BULLMINING*.
 - Auditoría de seguimiento ISO 9001 / ISO 14001 / ISO 45001 / ISO 37001 en la empresa CONSTRUCTORA MAVIC S.A.C.
 - Auditoría de certificación ISO 9001 / ISO 14001 / ISO 45001 / ISO 37001 / ISO 50001 en la empresa CONSORCIO DHMONT.

Jul. 2020 – Abr. 2022 Jisor Consulting Ingenieros E.I.R.L. – Profesional Independiente

Cargo: Auditor Interno y Consultor de Sistemas Integrados de Gestión

Funciones: Consultor e implementador líder en Sistemas Integrados de Gestión basado en las normas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 37001:2016 e ISO 45001:2018.

- Apoyo a los clientes en el proceso de Auditoría de Tercera parte. Consultor en la elaboración de Instrumentos de Gestión Ambiental. Realizar auditorías internas a los clientes.

- Proyectos realizados:**
- Auditoría interna basados en las normas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018 e ISO 37001:2016 en la empresa CONSTRUCTORA MAVIC S.A.C.
 - Plan Provincial de Gestión Integral de Residuos Sólidos Municipales en la Provincia de Carlos Fermín Fitzcarrald (Jul. 2021 – nov. 2021)
 - Auditoría Interna en la ISO 14001:2015 de "Empresa Constructora Nueva Victoria" (abr. 2021)
 - Implementación del Sistema de Gestión Integrado basado en la norma ISO 9001:2015 en la empresa FABRICACIÓN Y MANTENIMIENTO DURAND E.I.R.L. (jul. 2020 - mar. 2021)
 - Implementación del Sistema de Gestión Integrado basado en las normas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018 e ISO 37001:2016 en la empresa CONSTRUCTORA MAVIC SAC (nov. 2020 - mar. 2021)
 - Implementación del Sistema de Gestión Integrado basado en las normas ISO 45001:2018 e ISO 37001:2016 en la empresa SCORPION CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. (sept. 2020 - dic. 2020)
 - Implementación del Sistema de Gestión Integrado basado en las normas ISO 45001:2018 e ISO 37001:2016 en la empresa SINGENOR CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. (abr. 2020 - jun. 2020)
 - Implementación del Sistema de Gestión Integrado basado en las normas ISO 45001:2018 e ISO 37001:2016 en la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA G&G SCRL (feb. 2020 - mar. 2020)
 - Implementación del Sistema de Gestión Integrado basado en las normas ISO 45001:2018 e ISO 37001:2016 en la empresa GRUPO ZEUS JJ E.I.R.L. (mar. 2020 - mar. 2020)

Sept. 2021 – Abr. 2022 Villas Oquendo S.A.

Cargo: Auxiliar de seguridad

Funciones: Controlar los vehículos que ingresan al almacén e inspección de estas.
Controlar el Circuito Cerrado de Televisión (CCTV); para salvaguardar la integridad de la carga y evitar incidentes o accidentes en el trabajo.
Realizar inspecciones de seguridad y salud en trabajo.
Realizar la prevención de riesgos laborales
Realizar capacitaciones a los trabajadores de la empresa y contratistas, en temas de gestión de calidad, gestión de seguridad y salud en el trabajo, gestión antisoborno, gestión ambiental y Gestión de Seguridad Patrimonial
Apoyar en la documentación del Sistema Integrado de Gestión.

May. 2021 – Sept. 2021 Aleman Mori Consultores E.I.R.L.

Cargo: Asistente de Sistemas Integrados de Gestión

Funciones: Elaboración en documentos para cumplir los requisitos de las normas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018 e ISO 37001:2016; para los diversos clientes de la empresa.
Brindar apoyo en la consultoría y capacitaciones.

Ene. 2020 – Jun. 2020 Jisor Consulting Ingenieros E.I.R.L. – Prácticas Pre Profesionales

Cargo: Asistente de Sistemas Integrados de Gestión

Funciones: Apoyar en la elaboración de documentos en la consultoría de sistemas integrados de gestión, basado en normas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 37001:2016 e ISO 45001:2018.
Realizar capacitaciones, charlas de concientización a los clientes, sobre su sistema integrado de gestión.

Formación académica

Jul. 2015 - Mar. 2022 Universidad Nacional del Callao

Carrera: Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales

Grado: Bachiller

Licencias y Certificaciones

Sept. 2024 Interpretación de la norma ISO/IEC 17020 aplicado en organismos de inspección

TQI ACADEMY

Jun. 2023 Auditor Líder ISO 9001:2015

Bureau Veritas Perú

Ene. 2023 – Feb. 2023 Gestión de Proyectos

WE Educación Ejecutiva

Jun. 2022 – Ago. 2022 Curso de Especialización de “SUPERVISOR SSOMA: Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente”

Instituto de Calidad Ambiental

Jul. 2022 Curso de “HIGIENE OCUPACIONAL (Agentes Físicos, Químicos, Biológicos, Disergonómicos y Psicosociales)”

Instituto de Calidad Ambiental

Jun. 2022 Curso de “MONITOREO DE LA CALIDAD AMBIENTAL (Agua, Suelo, Aire y Ruido)”

Instituto de Calidad Ambiental

May. 2022 Registro de Auditor Líder

Certind S.A.

Feb. 2022 Interpretación de la Norma y Estándares BASC V05.2017

BASC PERÚ

Jun. 2020 Curso de Especialización de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo, una visión de la norma ISO 45001

Gestión Integral HQSE

Ene. 2020	Determinación de DQO en plantas de tratamiento de aguas residuales
	Instituto de Educación Ambiental - IEA
Feb. 2019 – Jul. 2019	Diplomado de especialización en Sistemas Integrados de Gestión
	Centro de Tecnologías de la Información y Comunicaciones CTIC UNI
Feb. 2019 – Jul. 2019	Diplomado de especialización en Sistemas Integrados de Gestión
	Gestión Integral HQSE
Jun. 2019	Monitoreo ambiental
	Gestión Integral HQSE
Jun. 2019	Monitoreo de Agentes Ocupacionales
	Gestión Integral HQSE
May. 2019	Programa de Especialización en Formación de Auditor Líder – ISO 19001:2018
	Gestión Integral HQSE
Feb. 2019	Programa de Especialización en Interpretación e Implementación de los Requisitos de la Norma ISO 9001:2015
	Gestión Integral HQSE
Mar. 2019	Programa de Especialización en Interpretación e Implementación de los Requisitos de la Norma ISO 14001:2015
	Gestión Integral HQSE
Abr. 2019	Programa de Especialización en Interpretación e Implementación de los Requisitos de la Norma ISO 45001:2018
	Gestión Integral HQSE

Otros datos

Idiomas	Centro de Idiomas de la Universidad Nacional del Callao
	Inglés básico
	Portugués básico
Informática	Centro de Extensión y Proyección Social de la Universidad Nacional de Ingeniería
	Excel 2013 – Intermedio
	Autocad – Nivel básico
	ArcGIS – Nivel Intermedio
	Power Bi – Nivel usuario
	Bizagi Modeler – Nivel usuario
Licencias	Licencia de conducir AI
Cursos	Jisor Consulting Ingenieros E.I.R.L.
	<ul style="list-style-type: none"> • Cumplimiento de la Ley 30424; responsabilidad administrativa de las empresas por delito de soborno (cohecho) y su adecuación a un modelo de prevención. • Eficiencia energética en edificaciones. • Elaboración y cumplimiento de instrumentos de gestión ambiental en los sectores productivos. • Fiscalización Ambiental en Minería. • Gestión en la Prevención de Riesgos Laborales • Gestión en la identificación, evaluación y tratamiento de los riesgos de soborno. • Interpretación de la Ley 29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo. • Interpretación de los fundamentos de la ISO

- 50001:2018, Sistema de Gestión Energético.
- Interpretación de los fundamentos de la ISO 9001:2015, Sistema de Gestión de Calidad.
- Modelos de gestión y aseguramiento de la calidad.

Stork Perú.

- Inducción básica de prevención de riesgos en líneas de distribución de BT y MT.
- Manejo Defensivo.
- Primeros Auxilios y Rescate
- Prevención y Lucha contra Incendios

Referencias

1. Álvaro Roger Aguirre Torres
Gerente de Jisor Consulting Ingenieros E.I.R.L.
Celular: 985 975 941
Correo: gerencia@jisoringenieros.com / jisor.consulting@gmail.com
2. Jackeline Figueroa
Coordinadora de Auditoría Certind SA
Celular: 980 464 365
3. Jaime Alfaro Becerra
Ingeniero Mecánico
CIP: 242267
Celular: 992 524 640
4. Eduardo Ramos Fasanando
Supervisor SIG – Villas Oquendo S.A.
Celular: 943 010 953
Correo: eramos@logisticaoquendo.com
5. Kiara Cubas
Jefe SSTA - GYA CONSTRUCCIONES
Celular: 932 329 932
Correo: kiara.cubas@sicte.com
6. Duvan Cifuentes Perilla
Jefe SIG – GYA CONSTRUCCIONES
Celular: 965 109 654
Correo: duvan.cifuentes@sicte.com
7. Jose Alex Sanchez Torrez
Coordinador HSEQ – STORK PERÚ
Celular: 989 2024 063
Correo: jose.sanchez@stork.com

8. Maricruz Malasquez
Supervisora Ambiental – STORK PERÚ
Celular: 964 578 066
Correo: maricruz.malasquez@stork.com

9. Magali Yan
Coordinador HSEQ – STORK PERÚ
Celular: 961 986 560
Correo: magali.yan@stork.com